2. Historia: Scientia metaphysica eo orta est, quod homines abstrahentes a sensibili rerum apparentia causam materialem et formalem, efficientem et finalem rerum sensibilium quaerebant; unde omnium partium philosophiae prima tractabatur metaphysica, et quidem *theogonia* a gentibus antiquis orientis, *cosmogonia* a philosophis ionicis et ab atomistis; *metaphysica* quaedam mathematica, idealistica a Pythagoraeis, pantheistica ab Eleatibus, usque dum Plato et Aristoteles eam tanquam scientiam integrum constituebant.¹⁾ Decursu autem temporis metaphysica variam subiit sortem. Fuerunt, qui eam exaggerantes tanquam unicam scientiam philosophicam haberent, sequentes pantheistas eleaticos ut Stoici, Neoplatonici et moderni Spinozistae, Hegeliani, Monistae, omnia ex uno principio modo synthetico (a priori) derivantes; alii autem omnem metaphysicam respuentes tanquam figuratum phantasiae, nil nisi quod sensus referunt, admittunt, sequentes veteres Epicuraeos, ut moderni Sensualistae et Positivistae. Maxime vero Kant metaphysicam impugnavit eamque ad theoriā cognitionis criticā reduxit, (cui sententiae usque ad nostrum tempus, maximo philosophiae detimento, plerique adhaerent²⁾, non intelligentes, se hoc modo destruere omnem valorem conceptuum universalium, omnes leges universales, omnem omnino scientiam.)

3. Methodus: a) *Fontes:* Metaphysicae non est, a priori universum ex se construere mundum, sicut Fichte, Schelling, Hegel, fecerunt; sed supponit 1^o rerum, quas percipimus, realitatem physicam (in ordine existentiae) vel metaphysicam (in ordine saltem possibilitatis); 2^o supponit aptitudinem mentis nostrae eiusque veracitatem in cognoscendo, ac proinde obiectivum valorem idearum et principiorum, quae inde derivantur; (resputit igitur Kantii criticam rationis purae. Fontes igitur seu fundamenta praecipua metaphysicae sunt rerum realitas, quam experientia nostra externa et interna exhibet; et mentis nostrae aptitudo ad cognoscendum per ideas, iudicia, rationes.) 3^o Accedunt tanquam media secundaria: Experientia externa aliorum per auctoritatem humanam et scientiae naturales, quae phaenomena sensibilia modo certo explicant, ut metaphysica inquisitio inde secure proficiet et quod invenerit, examinare possit; deinde Ss. Theologia explicans revelationem divinam, tanquam norma externa negativa, quae rectam viam ostendat, cui si quid repugnat, examen metaphysicae iterandum errorque corrigendum est.

b) *Via:* Metaphysica igitur primum viam ingreditur *analyticum* (a posteriori) ex phaenomenis sensibilibus ad eorum subiectum, ex

¹⁾ Cfr. Hagemann, Metaph., 1884,⁴ p. 6. ²⁾ Cfr. Gutberlet, Allgem. Metaphys. 1890², p. 3; porro Der Kampf um die Seele 1903, I^o, p. 1 sq.

effectibus ad causas tum proximas, tum ultimas assurgens, non vero modo pantheistarum vel ontologistarum a principio absoluto proficiens. Neque vero hic sstit; sed cognita rerum essentia et phaenomenorum causa, ex his iterum modo *synthetico* (a priori) ad rerum proprietates vel operationes ex natura earum i. e. ex causis explicandas descendit et quidem eo modo, qui rerum essentiis congruit. Quodsi utraque haec methodus adhibita fuerit modo debito, perfecta illa mundi cognitio acquiretur, quae in hac vita mortali nobis possibilis est, quaeque sola philosophum decet.

4. Divisio: Metaphysica dividitur in *generalem* et *specialem*. Generalis illa vocatur, quae considerat omnes res sub ratione maxime abstracta, ultima, ac proinde communi, quae in *omnibus rebus* invenitur. Quum autem ratio obiectiva maxime abstracta omnibusque communis sit ratio *entis* (τὸ ὄν), haec metaphysica generalis appellatur *ontologia*.

Metaphysica specialis illa est, quae diversas rerum species considerat sub ratione proxima universalis immateriali, i. e. insensibili: unde ratione obiecti *materialis* dividitur in *cosmologiam*, quae essentiam et vires rerum corporearum investigat; *psychologiam*, quae naturam, facultates et operationes hominis scrutatur; *theologiam naturalem*, quae in Dei existentiam, naturam, proprietates, operationes inquirit.

Ontologia.

1. Notio: Nobis in primis ontologia tractanda est, quae res sub ratione maxime universalis, i. e. sub ratione *entis* potissimum considerat. Unde eius obiectum *materiale* sunt omnes res, quae sunt vel esse possunt; obiectum *formale* vero ratio communissima entis eiusque proprietates: „Ens et quae ipsum consequuntur.“¹⁾ Huius igitur scientiae est, rationem entis explicare et illustrare, indeque principia illa deducere prima et maxime universalia, quae sunt leges essendi et cogitandi.

(2. Dignitas et utilitas ontologiae: Ontologia est scientia: a) *Nobilissima*, tum ratione obiecti materialis, quia omnes omnino res complectitur, tum ratione obiecti formalis, quia res considerat sub ratione maxime abstracta ac proinde maxime immateriali, causas rerum supremas et quidem ipsis formaliter internas investigat. Iure igitur iam ab Aristotele vocata est „prima philosophia“.

b) *Utilissima*, non solum ad mentem exercendam, sed ad conceptus nostros perficiendos et principia constituenda, quibus ordo et essendi et cognoscendi regitur.